
ПР АВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
~гоZ ]'{Q _____ _ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка взыскания ненспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из областного бюджета государственным бюджетным и 

автономным учреждениям Свердловекой области, государственным 

унитарным предприятиям Свердловекой области, лицевые счета которым 

открыты в Министерстве финансов Свердловекой области 

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 19 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 года 
]'{Q 83-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правовага положения государственных 

(муниципальных) учреждений», пунктом 3.17 статьи 2 Федерального закона 
от 03 ноября 2006 года ]'{Q 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Общими 

требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет 

неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным 

и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным 

предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах 

Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской 

Федерации, муниципальных образований, утвержденными приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 ]'{Q 82н, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, 
предоставленных из областного бюджета государственным бюджетным и 
автономным учреждениям Свердловекой области, государственным унитарным 

предприятиям Свердловекой области, лицевые счета которым открыты 

в Министерстве финансов Свердловекой области (прилагается). 
2. Приказ Министерства финансов Свердловекой области от 29.01.2013 

]'{Q 26 «Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков средств, 
предоставленных из областного бюджета государственным бюджетным и 
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автономным учреждениям Свердловекой области, лицевые счета которым 

открыты в Министерстве финансов Свердловекой области» (Областная газета, 

2013, 02 февраля, N2 49-50) признать утратившим силу. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра финансов Свердловекой области С.Д. Климук. 

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловекой области» (www.pravo.govбб.ru). 

Заместитель Председателя Правительства 

Свердловекой области - Министр финансов Г.М. Кулаченко 
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УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Свердловекой области 
от .f' d, ос:?, &L7t'S N2 ~~-::,z 
«Об утверждении Порядка взыскания 

неиспользованных остатков 

субсидий, предоставленных из 

областного бюджета 

государственным бюджетным и 

автономным учреждениям 

Свердловекой области, 

государственным унитарным 

предприятиям Свердловекой области, 

лицевые счета которым открыты 

в Министерстве финансов 

Свердловекой области» 

ПОРЯДОК 

взыскания иенепользованных остатков субсидий, предоставленных 

из областного бюджета государственным бюджетным и автономным 

учреждениям Свердловекой области, государственным унитарным 

предприятиям Свердловекой области, лицевые счета которым открыты 

в Министерстве финансов Свердловекой области 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 статьи 30 Федерального 
закона от 08 мая 2010 года N2 83-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правоного положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 

3.17 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 года N2 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях» и Общими требованиями к порядку взыскания 

в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, 

государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета 

которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, 

финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований, утвержденными приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.07.2010 N2 82н (далее - Общие требования), и устанавливает 

порядок взыскания в областной бюджет не использованных на начало текущего 

финансового года остатков субсидий, предоставленных государственным 

бюджетным и автономным учреждениям Свердловекой области (далее -
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бюджетные учреждения, автономные учреждения), государственным унитарным 

предприятиям Свердловекой области (далее - государственные предприятия), 

лицевые счета которым открыты в Министерстве финансов Свердловекой области 

(далее - организации), источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, предоставленные бюджетным и автономным учреждениям 

на основании закона об областном бюджете в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и организациям 
в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее- целевые субсидии). 

2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий, 

в отношении которых органом государственной власти Свердловекой области, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетных и автономных 

учреждений или права собственника имущества государственных предприятий 

(далее - уполномоченный орган), не принято решение о наличии потребности в 

направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки 

целевых субсидий). 

Решение о наличии потребности в направлении остатков целевых субсидий 

на те же цели в текущем финансовом году считается не принятым 

уполномоченным органом, если до 15 марта финансового года, следующего за 
отчетным, организация не представила в Министерство финансов Свердловекой 

области документ по форме согласно приложению 2 к Порядку санкционирования 
расходов областных государственных учреждений и областных государственных 

унитарных предприятий Министерством финансов Свердловекой области, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные 

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденному приказом 

Министерства финансов Свердловекой области от 31.03.2011 NQ 108 
«Об утверждении Порядка санкционирования расходов областных 

государственных учреждений и областных государственных унитарных 

предприятий Министерством финансов Свердловекой области, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные 

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

3. Взыскание в областной бюджет неиспользованных остатков целевых 

субсидий осуществляется в соответствии с Общими требованиями с учетом 

следующих положений: 

1) Министерство финансов Свердловекой области не позднее 20 марта 

финансового года, следующего за отчетным, формирует по каждому 

уполномоченному органу Справку об остатках целевых субсидий, в отношении 

которых не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же 

цели в текущем финансовом году (далее - Справка), отдельно в отношении 

бюджетных учреждений, автономных учреждений и государственных 

предприятий по форме согласно приложению к настоящему порядку; 

2) на основании сформированной Справки Министр 

Свердловекой области или его первый заместитель в срок до 

финансов 

01 апреля 
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финансового года, следующего за отчетным, принимает решение о взыскании 

в доход областного бюджета остатков целевых субсидий; 

3) взыскание в областной бюджет остатков целевых субсидий 

осуществляется Министерством финансов Свердловекой области в течение трех 

рабочих дней со дня принятия Министром финансов Свердловекой области или 

его первым заместителем решения о взыскании в доход областного бюджета 

остатков целевых субсидий путем их перечисления с лицевого счета организации, 

предназначенного для учета операций с целевыми субсидиями, открытого 

организации в Министерстве финансов Свердловекой области, на счет, открытый 

Управлению Федерального казначейства по субъекту Российской Федерации на 

балансовом счете NQ 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального 
казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации», 

для последующего перечисления остатков целевых субсидий в доход областного 

бюджета; 

4) перечисление остатков целевых субсидий осуществляется на следующие 
коды бюджетной классификации: 

по бюджетным учреждениям - ХХХ 218 02 О 1 О 02 0000 180 «Доходы 
бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет», где ХХХ - код главного 

администратора доходов областного бюджета - уполномоченного органа; 
по автономным учреждениям - ХХХ 218 02 020 02 0000 180 «Доходы 

бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата автономными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет», где ХХХ - код главного 

администратора доходов областного бюджета- уполномоченного органа; 

по государственным предприятиям - ХХХ 218 02 030 02 0000 180 «Доходы 
бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата иными организациями 

остатков субсидий прошлых лет», где ХХХ - код главного администратора 

доходов областного бюджета- уполномоченного органа. 
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Приложени е 

к Порядку взыскания иенепользованных 
остатков субсидий, предоставленных из 

областного бюджета государственным 

бюджетным и автономным учреждениям 

Свердловекой области, областным 

государственным унитарным предприятиям 

Свердловекой области, лицевые счета 

которым открыты в Министерстве 

финансов Свердловекой области 

СПРАВКА.N"~ 

об остатках целевых субсидий, в отношении которых не принято решение о наличии 

потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом rоду 

(код и наименование главного распорядителя средств областного бюджета- уполномоченного 

органа) 

Тип получателя целевых субсидий---;------------=------------­
(автономные учреждения, бюджетные учреждения, 

унитарные предприятия) 

Получатели целевых субсидий Остаток целевых субсидий 

наименование ИНН кпп N2 лицевого наименование код сумма, 

счета 

1 2 3 4 

Итого: 

(( » ____ 20 г. 

Начальник отдела обслуживания лицевых счетов 

(подпись) 

Исполнитель 

(подпись) 

Реквизиты для перечисления остатков целевых субсидий: 

рублей 

5 б 7 

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) 

(код и сокращенное наименование главного администратора доходов областного бюджета­

уполномоченного органа) 

ИНН ______ , КПП ____ _ октмо ---------

Начальник отдела прогнозирования доходов 

(подпись) (расшифровка подписи) 

(( » 20 Г. 

Заключение: взыскать в доход областного бюджета указанные иенепользованные 

остатки целевых субсидий, в отношении которых не принято решение о наличии потребности 

в направлении их на те же цели в текущем финансовом году, с учетом указанных реквизитов. 

Министр финансов Свердловекой области 

(подпись) (расшифровка подписи) 

(( » ____ 20 г. 
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